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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem posttraumatického rozvoje v důsledku úmrtí blízké

osoby. Zaměřuje se na mladé dospělé, kterým zemřel blízký příbuzný (rodič, prarodič),

v rámci dospívání a dospělosti. Cílem práce je zjistit výskyt posttraumatického rozvoje u

devíti mladých dospělých a zmapovat v jakých oblastech a jak se posttraumatický rozvoj

projevuje. Dále porovnat výsledky s koncepty Tedeschiho a Calhouna, Janoff-Bulmanové a

s modelem bitvy použitým v dizertační práci Hany Valentové. Teoretická část práce je

věnována představení tématu úmrtí blízké osoby a popisu posttraumatického rozvoje, jeho

definici, modelům a faktorům, které ho ovlivňují. V rámci empirické části práce je využito

kvalitativního výzkumu pomocí polostrukturovaných rozhovorů s devíti respondenty a

následné obsahové analýzy s využitím otevřeného kódování. Analýzou bylo zjištěno sedm

hlavních oblastí posttraumatického rozvoje, jedná se o oblast vztahů, důvěry v překonání

krizových situací, duchovního posunu, profesního směřování, změny vztahu k sobě, hodnoty

života a nových možností. V rámci výzkumu se objevilo i několik důležitých proměnných,

mezi které patří například sociální podpora, hledisko vlastní víry a téma uvědomění si vlastní

konečnosti života/smrtelnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

posttraumatický rozvoj, trauma, smrt, mladý dospělý, posttraumatický stres, vyrovnávání

se se ztrátou

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the theme of posttraumatic growth in regards of death of a

close person. It focuses on young adults, who have experienced death of a relative within

their adolescence and adulthood, whom they have been in a close relationship with (a parent,

grandparent). The purpose of the thesis is to detect the occurence of the posttraumatic growth

in nine young adults and to determine in which areas and how does the posttraumatic growth

manifest. Furthermore, to compare the outcomes with the concepts of Tadeschi and Calhoun,

Janoff-Bulman and with „the model of the battle“ used in the dissertation work of Hana

Valentová. The theoretical part is dedicated to description of the theme of death of a loved

one and to the narration of posttraumatic growth, its definition, models and the factors of

infuence. The empirical part of the work uses qualitative research using semi-structured

interviews with nine respondents and subsequent content analysis using open coding. The

analysis has revealed seven main areas of posttraumatic growth: the area of relationships,

ability to trust in the midst of a crisis situation, spiritual growth, professional direction,

reconstruction of the relationship with self, the value of life and new possibilities. Within

the research a few variables have manifested, such as social support, the aspect of a personal

faith and the theme of realisation of the mortality of self.

KEYWORDS

posttraumatic growth, trauma, death, young adult, posttraumatic stress, coping with loss

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

Teoretická část ....................................................................................................................... 9

1 Úmrtí blízké osoby ........................................................................................................ 9

1.1 Zármutek a proces truchlení.................................................................................. 11

2 Posttraumatický rozvoj ................................................................................................ 13

2.1 Definice posttraumatického rozvoje ..................................................................... 14

2.2 Počátky zkoumání ................................................................................................. 15

2.3 Modely posttraumatického rozvoje ...................................................................... 18

2.3.1 Model Tedeschiho, Calhouna ........................................................................ 18

2.3.2 Model Janoff-Bulmanové .............................................................................. 21

2.3.3 Model bitvy/existenciálně prožitého traumatu .............................................. 23

2.4 Pojmy pojící se s posttraumatickým rozvojem ..................................................... 25

2.5 Faktory ovlivňující posttraumatický rozvoj .......................................................... 27

2.5.1 Osobnost před traumatem .............................................................................. 27

2.5.2 Vlastnosti osobnosti a strategie zvládání stresu ............................................ 27

2.5.3 Čas a doba od události ................................................................................... 28

2.5.4 Kognitivní zpracování události ...................................................................... 29

2.5.5 Sociální opora ................................................................................................ 29

2.5.6 Spiritualita ..................................................................................................... 30

2.5.7 Posttraumatický stres ..................................................................................... 31

2.5.8 Sociokulturní kontext .................................................................................... 32

2.6 Způsoby měření posttraumatického rozvoje ......................................................... 32

3 Výzkumy posttraumatického rozvoje týkající se úmrtí blízké osoby ......................... 34

Empirická část ..................................................................................................................... 36

4 Charakteristika, metodologie výzkumu ....................................................................... 36

4.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky .......................................................................... 36

4.2 Výzkumný vzorek ................................................................................................. 37

4.3 Etické otázky výzkumu ......................................................................................... 40

4.4 Výzkumný design a metoda .................................................................................. 41

4.5 Zpracování dat ...................................................................................................... 42

5 Výsledky výzkumného šetření .................................................................................... 44

5.1 Jednotlivé rozhovory a jejich analýza ................................................................... 44

5.2 Oblasti posttraumatického rozvoje ....................................................................... 47

5.2.1 Vztahy ............................................................................................................ 48

5.2.2 Důvěra v překonání krizové situace .............................................................. 53

5.2.3 Duchovní posun ............................................................................................. 54

5.2.4 Profesní směřování ........................................................................................ 56

5.2.5 Změna vztahu k sobě ..................................................................................... 57

5.2.6 Hodnota života ............................................................................................... 60

5.2.7 Nové možnosti ............................................................................................... 63

5.3 Vztah sociální podpory a posttraumatického rozvoje ........................................... 64

5.4 Vztah víry a posttraumatického rozvoje ............................................................... 67

5.5 Téma vlastní smrtelnosti po úmrtí blízké osoby ................................................... 68

5.6 Shrnutí výsledků výzkumného šetření .................................................................. 69

5.7 Porovnání výsledků z empirické části s již existujícími koncepty ....................... 70

5.7.1 Tedeschi, Calhoun (1995, 2006).................................................................... 71

5.7.2 Janoff-Bulmanová (2004, 2006) .................................................................... 71

5.7.3 Model bitvy (2019) ........................................................................................ 72

6 Diskuse ........................................................................................................................ 74

Závěr .................................................................................................................................... 76

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 78

Seznam příloh ...................................................................................................................... 84

8

Úvod

V bakalářské práci se zabývám tématem posttraumatického rozvoje po úmrtí blízké osoby.

Toto téma mi přijde důležité, jelikož se smrtí setká jednou každý jedinec. A i přesto je ve

společnosti stále částečně považováno za něco, o čem se moc nemluví. Toto téma jsem si

vybrala i proto, že v rámci této oblasti bylo provedeno velké množství výzkumů, avšak

většina z nich byla provedena na jiné věkové skupině nebo v rámci kvantitativních výzkumů.

Pro bakalářskou práci jsem zvolila kvalitativní výzkum, který jsem realizovala s devíti

mladými dospělými, kteří o svého blízkého příbuzného přišli v období dospívání a

dospělosti. Pro výzkumné šetření jsem využila polostrukturovaného rozhovoru a následně

jeho obsahové analýzy s využitím otevřeného kódování.

Text je členěn na teoretickou a empirickou část a je strukturován do kapitol a podkapitol.

V teoretické části uvádím témata důležitá pro pochopení dat z praktické části. Nejdříve

představuji téma úmrtí blízké osoby, poté se detailněji zabývám samotným

posttraumatickým rozvojem, jeho definicí, modely a faktory, které ho ovlivňují. V empirické

části představuji detailněji design a metody výzkumu, výzkumný soubor a snažím se

představit a interpretovat výsledky vzniklé obsahovou analýzou v závislosti na položené

výzkumné otázky.

Cílem bakalářské práce je zjistit pomocí kvalitativního výzkumu s využitím

polostrukturovaného rozhovoru výskyt posttraumatického rozvoje u jedinců po zkušenosti

se ztrátou blízké osoby v příbuzenském vztahu. Práce se snaží zmapovat v jakých oblastech

a jak se posttraumatický rozvoj projevuje. Výsledná zjištění jsou porovnána s koncepty

Tedeschi, Calhouna (1995, 2006), Janoff-Bulmanové (2004, 2006) a s modelem bitvy

uvedeným v dizertační práci Hany Valentové (2019).

Jsem si vědoma, že tato bakalářská práce přesahuje stanovený doporučený maximální rozsah

normostran. Avšak domnívám se, že tato problematika je natolik obsáhlá, že je potřeba ji

prozkoumat detailněji a více do hloubky. Dále se domnívám, že získaná data jsou natolik

zajímavá, že si zaslouží více prostoru.
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Teoretická část

1 Úmrtí blízké osoby


[…]


věřící. Také je otázkou, zda by byla vysoká četnost oblastí důvěry překonání krizové situace

a duchovního posunu, pokud by byl výzkumný vzorek tvořen z hlediska víry dle aktuálního

rozložení věřících v ČR, protože tyto oblasti rozvoje jsem zaznamenala jen u věřících

respondentů. Další z možných pokračování výzkumu by mohlo být prozkoumání PTR po

smrti blízké osoby na vyrovnaném vzorku z hlediska víry nebo u jiné věkové kategorie.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila zmapovat oblasti posttraumatického rozvoje po

úmrtí blízké osoby v příbuzenském vztahu u mladých dospělých, kteří tuto ztrátu zažili

v období dospívání nebo později. Pozornost jsem také zaměřila na vztah posttraumatického

rozvoje a sociální podpory, dále také vztah PTR a víry a na hledisko konečnosti/smrtelnosti

v návaznosti na zažitou ztrátu. V poslední řadě jsem se zaměřila na porovnání mnou

získaných výsledků výzkumu s koncepty Tedeschi, Calhouna (1995, 2006), Janoff-

Bulmanové (2004, 2006) a modelu bitvy (2019).

V rámci teoretické části jsem vymezila pomocí odborné literatury základní pojmy a teorie

pojící se s touto tématikou. Nejdříve jsem představila téma úmrtí blízké osoby, kde jsem

popsala důležité aspekty, které může přinášet, a poté jsem se zaměřila na detailnější popis

posttraumatického rozvoje.

Data z empirické části práce jsem získala pomocí polostrukturovaných rozhovorů s devíti

mladými dospělými a následně je analyzovala pomocí metody otevřeného kódování a

obsahové analýzy. V rámci analýzy vzniklo sedm hlavních oblastí posttraumatického

rozvoje, které jsem dále rozčlenila na další podoblasti: vztahy (rodina, přátelství, péče o

druhé), důvěra v překonání krizové situace, duchovní posun (představa posmrtného života,

upevnění vztahu), profesní směřování, změna vztahu k sobě (nové návyky v péči o sebe,

osamostatnění, sebedůvěra), hodnota života (žití přítomností, smysluplnost, vděčnost,

změna priorit, odklon od materiálna) a nové možnosti. Také jsem zaznamenala PTR u všech

respondentů, i když u dvou byl v nižší míře než u zbylých sedmi. Domnívám se, že to mohlo

být způsobeno pociťovanou sociální podporou a důležitostí víry při vyrovnávání se se

ztrátou. Dále jsem v rámci analýzy dospěla k zjištění možného vztahu mezi určitými

proměnnými, kdy trauma (úmrtí blízkého) vedlo ke konfrontací se smrtí a k uvědomění si

vlastní smrtelnosti, která měla vliv na rozvoj v oblastech hodnoty života, vztahů a změny

vztahu k sobě. Jen u respondentů, kteří uváděli sociální podporu a víru, se objevila témata

důvěry v překonání krizové situace a duchovního posunu, avšak vztah mezi duchovním

posunem a sociální podporou nepovažuji za relevantní. Další možné souvislosti jsem

nacházela například i mezi představou posmrtného života a oblastí duchovního posunu. Jako

zajímavá se mi jeví i otázka, zda může spolu může souviset víra a podpora od okolí, kterou
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jedinec vnímá a potřebuje. Jelikož ti respondenti, kteří měli víru, zaznamenali sociální

podporu a ti, kteří ne, ji nezaznamenali. Může to být způsobeno například tím, že lidé věřící

více inklinují k druhým lidem, vnímají jinak podporu a pomoc. Ale zároveň toto zjištění

může být zapříčiněno nepoměrem těchto skupin, kdy jen dva z devíti respondentů nebyli

věřící.

Porovnáním výsledků s konceptem Tedeschi, Calhouna (1995, 2006) jsem nalezla shodu

především ve třech oblastech mého výzkumu a těmi jsou oblast hodnot, vztahů a důvěry

v překonání krizové situace. Zatímco zásadní rozdíl nalézám v oblasti nové možnosti, která

se v rámci mého výzkumu objevila jen u jednoho z respondentů, přičemž Tedeschi a

Calhoun jí přikládají velkou roli. Dále se má zjištění překrývají určitým způsobem

s modelem Janoff-Bulmanové (2004, 2006). Všechny tři změny, které Bulmanová uvádí,

jsou propojeny s určitými oblastmi mého výzkumu a těmi jsou oblasti změny vztahu k sobě,

hodnoty života, vztahů a důvěry v překonání krizové situace. V rámci těchto dvou konceptů

se nejčastěji objevuje shoda s oblastmi, které jsem nazvala vztahy a důvěra v překonání

krizové situace. V rámci modelu bitvy od Valentové (2019) nalézám největší shodu s mým

výzkumem ve spojení uvědomění si vlastní smrtelnosti a posttraumatických změn. Dále také

v oblasti vztahů, zejména ve spojení s péčí o sebe a v propojení s myšlenkou existenciálně

prožitého traumatu.

V rámci výzkumu se objevila i další dle mne méně důležitá témata, která jsem pro již

překročený doporučený limit práce nezahrnula. Byly to například další faktory, které

ovlivňují vyrovnávání se se ztrátou z hlediska sociální podpory a víry, nebo srovnání

zjištěných výsledků s dotazníkem PTGI, které by mohly být zajímavé pro další výzkumné

šetření. Stejně zajímavé pro další výzkum by mohlo být porovnání výsledků s jinou věkovou

kategorií a jiným rozložením výzkumného vzorku z hlediska četnosti „věřících“ osob.

Věřím, že tato práce může být inspirací pro další možný výzkum tématu posttraumatického

rozvoje po úmrtí blízké osoby a že by mohla být nápomocná jedincům, kteří touto ztrátou

prochází.
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