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Bakalářská práce autorky je zaměřena na sledování pozitivních změn po prožité události: smrti blízké

osoby. V teoretické části práce sledujeme postup od představení základních pojmů a souvisejících

myšlenkových konceptů (smrt, trauma a posttraumatický rozvoj) k více pro práci specifickým zacíleným

tématům (modely posttraumatického růstu, faktory ovlivňující posttraumatický rozvoj, způsoby

měření posttraumatického rozvoje). Tento postupný trend ústí do závěrečné kapitoly, která je

věnována již přímo výzkumům posttraumatického růstu u osob, které zažily ztrátu blízké osoby. Celá

teoretická část práce velmi dobře komunikuje s částí praktickou, a to především prostřednictvím Tří

modelů – konceptů posttraumatického růstu, které jsou v teoretické části práce představeny a

popsány, v praktické části pak autorka svá vlastní zjištění s těmito modely komparuje. Vliv na hladké

provázání obou oddílů práce může mít vliv i to, že se autorka věnovala nejdříve plně realizaci rozhovorů

a jejich analýze, teprve po jejich zpracování zaměřila pozornost vyhledání a popsání vhodných

konceptů. Celá teoretická část je psána s lehkostí a se zřetelnou stylistickou obratností. Jsou využity

primární i sekundární prameny, v textu, je na ně odkazováno, jsou využity přímé i nepřímé citace. Text

teoretické části práce působí uceleně, promyšleně.

V praktické části práce vychází autorka z analýzy 9 rozhovorů s respondenty, kteří byli získáni s užitím

metody příležitostného výběru. Výsledkem je soubor respondentů, který je specifický především

vysokou mírou zastoupení věřících osob, což autorka v diskusi reflektuje. Postup při kódování a

výsledné kategorie a subkategorie jsou nezvykle přehledně představeny, celý postup autorky je velmi

transparentní. Již zpočátku vede čtenáře od nejobecnějších zjištěných kategorií (vztahy)

k subkategoriím v různých rozlišovaných dimenzích (např. důležitost, posílení, blízkost a jejich projev

v oblastech rodina, přátelé, péče o druhé), jejichž obsah ilustruje četnými příklady z rozhovorů. Ačkoliv

aspirací autorky nebylo vytvořit vlastní model posttraumatického rozvoje, nepracuje s jednotlivými

kategoriemi pouze odděleně, ale sleduje i jejich vzájemný vztah: všímá si například souvislosti mezi

uvědoměním si konečnosti života a prohlubováním vztahů: „V rámci této oblasti se mi jako velice

důležité jeví jakési propojení s oblastí konečnosti života, ne/litováním, touhou zpříjemnit si život teď a

tady. Což dokumentuje nejen samotný vztah, ale i jeho ovlivnění konečností života, uvědoměním si, že

jedinec nebo ti druzí mohou zemřít“ (s. 49). Vzhledem k četnému zastoupení věřících respondentů se

mi jako velmi cenná jeví např. zachycená kategorie Duchovní posun, zastřešující subkategorie

Představa posmrtného života a Upevnění vztahu. Domnívám se, že představením jednotlivých

kategorií jako výstupů analýzy by autorka klidně mohla práci ukončit a již tak by naplnila požadavky

bakalářské práce. Jde však ještě dál a věnuje se i dalším výzkumným otázkám (vztah víry a

posttraumatického rozvoje, vztah sociální opory a posttraumatického rozvoje, tématu vlastní

smrtelnosti po smrti blízké osoby), komparaci s modely růstu.

Závěr: Celkově rozsah práce, struktura i obsah splňuje nároky na bakalářskou práci a v některých

ohledech tyto požadavky výrazně převyšuje. Jsou splněny formální náležitosti pro kvalifikační práci,

jazyková a stylistická úroveň je výborná. Teoretická a praktická část práce jsou provázány, v mnoha

ohledech, ale především srovnáním výsledných kategorií se třemi modely posttraumatického rozvoje.

Je využito velké množství primárních, především zahraničních, pramenů, které jsou dostatečně

citovány, jednotná citační norma je respektována. Ve zvolené oblasti výzkumu, při analýze rozhovorů

se autorka pohybuje obratně, dokázala uspořádat a kategorizovat velké množství dat, které umí i

přehledně prezentovat.

Spolupráci s autorkou hodnotím velmi pozitivně. Andrea přistupovala k práci na tématu velmi

zodpovědně, nastudovala velké množství zahraniční literatury, promýšlela formu i strukturu

rozhovorů, pracovala velmi aktivně a samostatně, v případě potřeby konzultovala dílčí témata či

postup analýzy rozhovorů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě:

1) V jakých oblastech vnímáte ve výzkumu největší vliv religiozity respondentů?
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